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A k ézm ű ip ar érdekében.
A folyó hó 3-án nyílt meg Buda

pesten, a városligeti iparcsarnokban a 
bőripari kiállítás, a legelső azon szak- . 
kiállítások közül, amelyeket a kereske
delmi miniszter megbízásából rendez 
majd időnként a kereskedelmi iniizeum.

E  bőripari kiállítás 5 csoportra ősz- . 
lik : 1. Bőrgyártás és tímár ipar. 2. Láb
beliek. 3. Nyerges és szíjgyártó munkák.
4. Bőröndösök. ő. Vegyesek.

Bennünket e csoport d; közül csak 
az első három érdekelhet, bár a hajdan 
virágzó timáripar, mely az első csoport
ban foglaltatik, sajnos, már jóformán 
kiveszőben van. L'e annál virágzóbb a 
lábbeli készítés, amely különösen néhány 
valóban törekvő és szorgalmas iparosunk 
utánjárása folytán utat tört magának a 
honvédség lábbeli szükségletének fedeze- j 
séhez is — és szíjgyártó iparunk is elég 
jelentékeny alioz, hogy vele, a fent em
lített időleges kiállítás kapcsán érdemi
leg foglalkozzunk.

De nem pusztán ez a célunk. Nem 
kizárólag a bőriparosztállyal kívánunk 
foglalkozni, hanem inkább általában az 
egész kézműiparral és azon előnynyel, 
amelyet kisiparunk a kereskedelmi mú
zeum feladatának helyes megismerése ál
tal, az ezen időleges szakkiállításokban való

t i  i  s a.
Élet és halál közt.

Rajz.

Izzó hévvel tűzött alá a júliusi nap a 
főváros árnytalau utcáira.

Gyújtó sugára oda lűzött ama hatal
mas palotára is, mely ott épül a legnépe
sebb útvonalon és amely valóban monumen
tális arányaival a járókelők figyelmét már 
is magára vonja.

Két éve, hogy az épület alapját lerak
ták s ez évben el kell készülnie az építé
szeti remeknek: egy palota, minő még a 
város e díszes útján is párját ritkítja.

Délelőtt ’li 12 óra van s a rekkenő 
hőség dacára az állványokon és lépcsőkön 
mindenfelé serényen folyik a munka.

Mialatt az utcán járókelők örülnek, 
hacsak pillanatra is kipihenhetnek az ár
nyékban: itt a nap égő hevében ácsok é6 
kőművesek szorgalmatoskodnak. Lihegve, 
zihálva haladnak a téglahordók veszélyes 
útjukon, lépésröl-lépésre nehézkesen von
szolva fáradt tagjaikat a téglával telt pút- 
tonok súlya alatt. Tekintetük szünet nélkül 
felfelé irányul — rég elfeledték, hogy min
den lépésük az utolsó lehet, hogy egyetlen '

részvétel folytán elérhet s amelyre tö
rekednie kötelesség, ha csak teljesen 
figyelmen kívül nem akarja hagyni azt 
az arany-igaz példaszót:

„Segítsmagadon, megsegít azlsten.'“
A kézműipar hanyatlása fölött való 

sopánkodás manap általános. S a legsa- 
játszerűbb e jelenségben az, hogy éppen 
azok a kisiparosok sopánkodnak leginkább, 
akik csak akkor veszik kezükbe a szer
számot, ha már az éhség kényszeríti őket 
a munkára, vagy akik iparukat jóformán 
csak mellékkerosetképen űzik s főgond- 
jukat a földszerzés és annak meguiive- 
lése képezi,

Mert tekintsünk bár szét itthon, 
vagy a vidéken : tapasztalni fogjuk, hogy 
a képzett, szorgalmas, igyekező iparos 
sehol sincs munka ltijjáu és munkája 
után nemcsak tisztességesen megél, de 
sőt gyarapszik is anyagi jólétében.

Pedig még e szorgalmas és képzett 
iparosok közt is vajmi csekély azok szá- i 
ma, akik ismeretüket, szakképzettségüket i 
teljes mértékben és úgy kihasználnák, j 
ahogy ez ma, mikora kormány csakugyan { 
komolyan igyekszik a kisiparosok hely- | 
zetéu segíteni, lehetséges volna s a túl
nyomó rész beéri azzal, ha otthon, a 
helyi szükségletnek megfelelő elegendő 
munkája van. A legcsekélyebb ambíció 
sem sarkallja arra, hogy nevét, az általa

ballépés és — alázuhannak a mélységbe . . . 
csak előre, mindig előre!

így halad a munka rendeben, szabály
szerűen. A pallér, aki az ácsok és kőműve
sek munkáját vezeti, nyugodtan áll egy 
magas fal árnyékában és figyelmesen tekint 
végig a munkásokon.

A harmincas évek delén levő lehet a 
pallér. Üde, még ifjúi arcát sötét körszakáll 
környezi és dióbarna nagy szeme sokkal 
büszkébb tekintetű, semmint egy rangja- 
beli egyénnél gondolnék. Testtartása öuér- 
zetes, kissé talán kihívóan is, mint aki ma
gát a léifierö teljében érzi.

Lassan lassan délfelé halad az idő s 
azon mérvben lesz a pallér is nyugtalanabb; 
ismét és ismét előveszi zsebóráját, hogy a 
mutatót vizsgálja és tekintete ilyeukor az 
óráról mindég ama vállas kőműves felé irá
nyul, ott a legfelső állványon, aki kezében 
a kalapácscsal, egy társa segélyével a pár
kánykockákat illeszti össze.

Pedig a kőműves alig látszik a pallér 
figyelme iránt érdeklődni — szorgalmasan 
folytatja munkáját, alig egy szóval fordulva 
társához is s aztán — e raunkaedzett, csak
nem dnczos arcz különben is alig látszik 
méltónak ily éles megfigyelésre.

És a pallér tekintete mégis állhatato
san ez alakon nyugszik s úgy rémlik, mintha

űzött iparágban általánosan ismertebbe 
tegye s ezzel magának több anyagi jólé
tet is biztosítson.

így bizonyára könnyen összeszám
olhatjuk azokat a kisiparosokat, akik 
valamely szaklapot járatnak s természe
tesen, még csekélyebb lesz azok száma, 
akik a Budapesten, miniszteri támogatás 
mellett fennálló kereskedelmi múzeum 
létezéséről tudomással bírnak, vagy ha 
igen — ennek a kisiparra való nagy 
jelentőségét ismernék.

Természetes, hogy az ilyen, saját 
anyagi érdekét sem ismerő iparoson az
tán semmiféle néven nevezendő iparos- 
kongresszus vagy ipartörvény nem segít, 
mert sem olyan törvény, sem olyan 
kongresszusi határozat nem hozható, hogy 
a sült galamb a szájába repüljön s aki 
ma megélni, de sőt még vagyonosodul is 
akar, az bizony két kézzel fogja meg a 
munka végét, hogy megállhassa a gátat 
ama nagy hajszában, melyet a szabad 
verseny szül.

Szükséges tehát, hogy iparosaink 
ismerjék azon előnyöket, miket nekik a 
kormány gondoskodása a kereskedelmi 
inuzeum létesítésével nyújtott s ha ez 
előnyöket megismerték: rajtuk áll, hogy 
ismeretüket hasznukra fordítsák és be
lőle maguknak tőkét kovácsoljanak.

A kereskedelmi muzeurn, mint oly

nyugtalansága miudauyuyiszor fokozódnék, 
ahogy a munkás megfordul és egyenesen az 
arczába tekinthet. De végre mégis leküzdi 
nyugtalanságát és ajka szabadon bocsátja a 
kaczkiás bajusz hegyét, melyet idegesen tolt 
ide-oda, mert az oly rég várt idő végre el
következett: órája delet mutat s a közeli 
tornyokban megkondul a déli harangszó.

Éles fütty jelzi a déli pihenőt, és e l
némul a kopácsolás, a hatalmas emelő csi
gák nyikorgása, a halomra döntött kövek 
tompa dübörgése.

A megkönnyebbülés mély sóhaja száll 
fel v munkások kebléből, aztán lejönnek az 
állványokról és összegyűlnek lent az udva
ron, hová nejeik vagy leányaik elhozzák a 
délebédet s ahol aztán ismét elbeszélgethet
nek egy kissé, szót válthatnak egymással 
és megerősíthetik a családi köteléket, mit 
nem egy veszedelem fenyeget szertezülléssel.

Az emelkedő építmény csaknem egé
szén elhagyatott, csak fenn a harmadik eme
leten időz a pallér az állványon és mellette 
ama széles vállú kőműves, kit az imént olyan 
makacs figyelemmel nézett.

— így hát a mellett maradunk, mondja 
a pallér. Szeretném, ha lelkiismeretes em
ber végezné a munkát . . . amint már mond
tam, a tetőzet gerincét kell kimérni s 
minthogy ön már ácsmunkát is végezett, e



sok egyéb életrevaló intézményünk, ! 
Baross Gábor kereskedelmi miniszter j 
gondoskodásának es zsenialitásának kö
szönheti létesülését.

A iiittzeum a városligetben, az 1885- 
ik évi országos kiállítás impozáns ipar- 
csarnokában van elhelyezve és célja: 
hogy közvetítő legyen az ipar és keres
kedelem közt, vagyis, hogy ipari termé
keinknek kereskedelmi piacot teremtsen.

E végből a múzeum igazgatósága 
állandó kiállítást tart fenn mindenféle 
beküldött ipari termékekből, gondoskodik 
róla, hogy a bel és külföldi kereskedők 
vagy azok megbízottai e kiállításokat 
meglátogassák, felvilágosítást ad nekik 
arról, hogy egyik másik, tetszésüket meg
nyert iparcikk kinél, milyen mennyiség
ben és milyen árban kapható, sőt az 
eladó iparos és vevőkereskedő közt le is i 
bonyolítja az üzletet.

Hogy gyakorlati példával szol- , 
gáljunk:

N. N. szentesi kosárfonó, talicska
csináló vagy csizmadia felküldi a maga 
készítményét a kereskedelmi muzeum 
igazgatóságának, megírja annak árát, ha 
nagyban keli szállítania, valamint körül
ményesen azt is, hogy esetleges tömeges 
megrendelésnél, milyen határidőre, meny
nyit képes a minta szerinti iparcikkből 
előállítani ?

Természetes, hogy ez a felküldött 
minta nem lehet valami kontármuuka, | 
hanem olyan, amely a világpiacon is i 
megállja a helyét.

A kereskedelmi muzeum igazgató
sága erre felveszi a beküldött iparcikket 
a kiállításba, megmutatja azt a kiállítást 
látogató bel- és külföldi kereskedőknek, I 
felhívja rá a figyelmüket s — mint már 
fent is mondottuk, — mindenben előse- ' 
giti a kisiparos törekvését, hogy ipar- ; 
cikkeinek vevőt és állandó piacot sze
rezzen.

Sőt tovább megy a kereskedelmi 
muzeum gondoskodása.

o
Eladás végett bizományba veszi a 

beküldött iparcikkeket és az üzletet vevő 
és eladó közt teljesen lebonyolítja.

Azt hisszük, hogy ennél többet kí
vánni már alig lehet s ime, Baross Gá
bor kereskedelmi miniszter gondoskodása 
a kézműipar iránt még tovább megy, 
amikor újabban az iparszövetkezetek meg
alakítását tűzte ki feladatául, amelyek 
nemcsak eladási raktárra vennék az ipar
termékeket, de sőt még — az eladás 
sikerültéig előleget is adnának az illető 
iparosnak beküldött árújára, hogy az igy 
előre kapott pénzből ttj anyagot szerez
hessen be az ipar további folytatásához 
s igy a kész árút ne legyen kénytelen 
potom áron elvesztegetni.

íme ennyi előnyben részesül a kis
ipar a kereskedelmi muzeum által, amely 
mindenki előtt nyitva áll, akit egy kis 
ambició előretörekvésre sarkal.

Kiszámithatlan anyagi előny ez min
den iparosnak, aki iparát komolyan veszi, 
mert módot és alkalmat nyújt neki arra, 
hogy a helyi szűk fogyasztás korlátain 
túl terjeszkedjék és iparának még a kül
földön is piacot teremtsen.

Igaz, hogy ez intézmény jótétemé
nyeiben nem minden iparág részesülhet, 
de mégis túlnyomó azon iparágak száma, 
amelyek igénybevehetik annak áldásos 
voltát.

így, hogy többet ne említsünk: a 
a bőripar, az agyagipar, a kosárfonók és 
talicskakészilök, de sőt a férfiszabók, 
asztalosok és esztergályosok is igénybe 
vehetik a kereskedelmi muzeum közvetí
tését és versenyre kelhetnek a főváros 
e nemű iparával.

Megtehetik ezt annyival is inkább, 
mert részükön von e versenyben, a fővá
rosi iparoséhoz viszonyítva, jelentékenyen 
csekélyebb rezsi előnye. Olcsóbb műhely
ben, olcsóbb munkáét övei, sokszor ol
csóbb anyagi ól is dolgozhat, mind oly 
előnyök, melyek ntár félig biztosítják ré
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szére a sikert és kell, hogy munkakedvét, 
iparkodását fokozzák.

Természetes, hogy e versenyben Í3 
úgy vau, mint minden versenynél. Nem 
elég benne résztvenni, liánéin minden 
tehetségünk és erünk megfeszítésével kell 
azon lennünk, hogy a legjobbat, a leg
tökéletesebbet nyújtsuk.

Csak igy kiséri áldás igyekezetün
ket s csak igy érhetjük el azt, amire 
törekednünk kell: iparcikkeink kelendő
ségét, iparunk felvirágzását, jó hírnevet 
és anyagi jólétet.

A pálya nyitva áll mindenki előtt, 
csak akarnia kell, hogy előre haladjon, 
de ezt aztán legjobb tudása és tehetsége 
szerint kell akarnia.

S vájjon — aki iparát komolyan 
veszi, aki abból akar megélni és család
jának jólétet biztosítani — ki ne akarna, 
mikor részére oly sok előny kínálkozik, 
mint ahogy fent elsoroltuk.

Ne sopánkodjanak hát iparosaink a 
kisipar hanyatlása fölött. Az időt, amit 
erre fordítanak, bizony hasznosabban is 
értékesíthetik, ha érdeküket helyesen fog
ják fel és megragadják a kínálkozó al
kalmat, mely nekik a kereskedelmi mú
zeumban anyagi előnyt biztosit.

Bontakozzanak ki a helyi forgalom 
szűk korlátái közűi, keljenek versenyre 
s ne feledjék, hogy:

Isten is csak azt segíti, k i magán 
segít!

Distingváljunk. Nagy öreg ágyúval 
ront ellenünk a „ C s o n g r á d  m e g y e i  
K ö z l ő n  y,“ amiért hogy „ H a m is  c é 
g é r  a l^a t t “ című egyik legutóbbi köz
leményünkben rámutattunk azou merev el
leniéire, mely az ő cime és közéleti állás
foglalása közt. létezik s a melynél togva — 
azért, mert ueki a vármegye egyik-másik 
hivatalnoka nem tetszik — annak a várme
gyének a megsemmisítésére tör, sót már le 
is törli a hivatalos térképről, amelynek a 
nevét a homlokára irta.

Kár, hogy ez az öreg ágyú rozsda
mart: egyike azoknak a tisz te l e tgerjesz tö
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munka nem lesz nagyon nehéz. Aztán — és 
itt tekintete a szomszédos épületek tetőzetén 
tévedezett — a munka nem is jár veszély- 
lyel, ha nem szédülós.

— Oh, az nem vagyok/ felelt a kő
műves és becsületes arczán megvillant & j 
büszke ölöm sugára, hogy éppen őt bízzák 
meg a fontos munkával, melynél megmutat
hatja szakképzettségét.

Észre se veszi, ahogy a pallér hirte
len elfordul tőle és alig palástolhatva fel
indulását, izgatottan mormogja:

— Végre! végre !
A pallér most eltávozik és csaknem 

rohanó léptekkel halad lefelé a második 
emeletig; itt egy pillanatra megáll és kémlő 
tekintete szünet nélkül ama kis keresztut
cán pihen, mely a főúttól közvetlen köze
lében ágazik befelé. Szemében a megelége
dés kifejezése villan meg s aztán gyorsan 
halad lefelé, mig végre földet ér. Néhány 
lépés — és hirtelen bekanyarodik ama ke
resztutcácskába.

Magas, erőteljes nőalak jő itt vele 
szemben. Egy pillautás, a rokonlelkek egyet
értő pillantása és már ott van e nő mellett. I

— Magda, kegyed nem taitolta meg 
ígéretét —

A nő félénken tekint fel hozzá.

— Nem lehetett. Legjobb akaratom 
mellett sem lehetett.

— Nem lehetett? hangja tompa, csak- 
i nem rideg volt. És mi akadályozta ke

gyedet ?
— Tudja, hogy férjem rendesen az idő

tájt jön haza; nem le h e t------- nem le
h é t -------

— Nem lehet őt elárulnia? Nem sza
bad hozzá hűtlennek lennie, mikor végre 
nyílt fellépésről vau szó ? No, igen, ha igy 
van, akkor csakugyan nem lehet, persze 
hogy nem lehet!

És gúnyosan felkacagott és útját akarta 
állni a nőnek, aki már csaknem elérte az 
utcasarkot, melyet csak néhány lépés vá
lasztott még el az épülő palotától, ahová igye
kezett.

De végre is leküzdte indulatát és hang
ja élénken tükrözte vissza visszafojtott égő 
szenvedélyét, ahogy folytatá:

— De kegyed tudja, hogy szeretem, 
örökké szeretem s hogy végre enyémmé 
kell lennie, enyémmé, ha ég föld összesza
kad is!

— Az isteuért, hallgasson! szemeiben 
kiuzó aggodalom tükröződött és kérő tekiu- 
tete észretérité az őriö'ngöt.

— ígérje meg hát legalább, hogy ké
sőbb még beszélhetek kegyeddel.

A nő igent intett a fejével s aztán 
eltűnt az épüiő palota boltíves bejárata alatt, 
hogy férjének, ki a pallérral imént folyta
tott beszélgetése után szintén lejött az áll
ványról, az udvaron kitálalja az ebédet.

S aztán csakhamar hazasietett ismét. 
De ez a siettség nem az otthon után való 
vágy kifolyása! Nem, jól tudja, hogy otthon 
várnak reá és azt is, hogy ki az, aki várja.

Egy félreeső utczában találkoztak ismét.
A pallér időközben nyugodtabb lön, 

vagy legalább erőszakkal leküzdte szivének 
lázongó érverését, mert szemeinek nyugtalan, 
tétova tekintete ha némán is, de anuál ékes- 
szólóbban még mindég szerelemről beszélt.

Ereiben lázasan lüktetett a vér olyan 
erővel, hogy szétpattanással fenyegette s 
mindez e nőért, — e nőért, aki a más fe
lesége . . .

A más felesége ez az asszory, aki most 
előtte áll!

— Nos, remélem most reményt nyuj- 
tóbb választ kapok kegyedtől, mint az imént, 
tagolá hévvel. Magda! kérem, könyörgök: 
legyen irántam könyörületes !

— Csak ne kínozna annyira az aggo
dalom, a rettegés . . . csak ne volna a fér
jem. — —

— A férje és mindég csak a férje, 
szaki Iá félbe haraggal a pallér. Nem. Magda,
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Ödön lafétáknak, amelyeket ugyan a múze
umok keresve-keresnek, de amelyeket manap 
a múzeumlátogató gyermek is játszva simo
gat végig, mert s e n k i b e n  sem  t e s z 
n e k  k á r t .  Mert amit ez az öreg ágyú 
felénk dörögni vél: az első hangtól az 
utolsóig újból csak nekünk ád igazat. Igenis, 
hamis cégér alatt indult világgá, mert ha 
szerkesztőjének „ r é g i  i d e á l j a ,  h o g y  
S z e n t e s  ö n á l ló  t ö r v é n y h a t ó 
s á g g á  a l a k u l j o n , "  akkor, mint lel
kiismeretes hírlapíró, egy pillanatra sem lett 
vala szabad azt a cégért kitűznie, ame
lyet kitűzött, nem Írhatta lapja homloká
ra „C s o n g r á d m e g y e i K ö z 1 ö n y“, 
hacsak k e b l é n e k  r é g i  i d e á l j á t  
nem akarta profanizálni.

Távol van tölüuk a gondolat, hogy a 
laptárs velünk e g y  g y é k é n y e n  árul
jon. N a g y  t i s z t e l e t ,  volna s nem 
kérünk belőle. De aki büszkén veri a mellét, 
hogy c s a k  e g y  m é r t é k e t  i s m e r :  
a t o r v é n y e s  m é r t é k e t ,  az jól a 
lába elé nézzen, nehogy megbotoljék. S ne 
tévessze össze az egyént ez eszmével, mert 
a hírlapírónak a t ö r v é n y e s  i g a z  
mértékén kívül egyik legfőbb kötelessége 
az is, hogy distingválni tudjon.

Hát igenis, lapunk cime „ S z e n t e s  j 
é s V i d é k e “ s vájjon mi felelünk-e meg | 
szigorúan e címnek, mikor Szentes város 
polgárainak anyagi jólétéért, a közvagyon 
illetéktelen elpazarlása ellen küzdünk és 
ezért az elöljáróságot kívánjuk felelősségre 
vonatni — vagy talán azok, akik ezen elöl
járóság kedvéért, pajtáskodás vagy rokoni 
kötelékek révén, magának a polgárságnak 
anyagi jólétét, a közvagyont is prédául 
dobják? Szentes város tisztikara nem maga 
a város s azt hisszük, a laptárs nem fog 
lapunkban soha egyetlen szót sem kimutatni, 
amelylyel e kettőt összezavartuk vagy a 
tisztikar hibájáért — lapunk cime ellenére 
— olyan abszurdumot mondtunk volna, 
hogy szűnjék meg hát. Szentes város és 
olvadjon bele est-tleg Csongrádba, vagy 
Mindszentbe. No, mert hogy ez nagyon ne
vetséges és furcsa módja volna a közéleti 
sérelmek orvoslásának, épp olyan furcsa, 
mint amilyen a laptársnak már két vezér
cikkelyben is kifejtett azon nézete, hogy 
mert — szerinte — egyik másik megyei 
tisztviselő sérelmet követ el Szentes város 
ellen, hát szűnjék meg Csongrádvármegye.

A t o r v é n y e s  m é r t é k e n  itt 
nagyot t e t s z e t t  botlani. Mert. az a 
nagy fennen hangoztatott t ö r v é n y é é

ennek meg kell változnia, nem mehet így 
tovább — és miért is ne lehetne másként?

A nő oldalt, lopva pillantott reá és 
tekintetében félig öröm, félig büszkeség tük
röződött vissza.

De a férfi egyszerre olyan csendes, 
szinte ijesztően csendes Ión, inig végre, hosz - 
szas gon olkozás után folytatá :

— Igen, ennek a kínos helyzetnek 
meg kell változnia, hátha a sors is kezünkre
játszik, ha például a fé r je -------gondoljon
veszedelmes m esterségére-------ha valami
beleset érné, ha — —

Hirtelen elnémult, ahogy észre vette, 
hogy a nö kérdően, komolyan, szinte talány- 
szerűen tekint reá és arca egyszerre hal
ványra vált e tekintet súlya alatt. De sok
kal mélyebben agyába férkőzött már e gon
dolat, semhogy újból és újból fel ne idézte 
volna.

Aztán halk, suttogó hangon beszélt, 
egészen odahajolva a nőkhöz. Izzó lehellete 
homlokát érinté és a nö hitt az árulónak 
és ráhagyta magát beszélni . . . holnap...!

Ez a „ h o l n a p "  pedig úgy égette az 
agyvelejét, soha nem szűnő hévvel, őrületes 
lobogásaal, ahogy most szinte támolyogva 
visszamegy az épülő palotához.

Nem, nincs többé visszatérés — —

m é r t é k  csak Cervántesz bőseinek sugall- 
hat ilyen uyakatekert gondolatokat, de nem 
komoly hírlapírónak, s főleg nem olyannak, 
aki maga állítja fel maga előtt a t ö r v é 
n y e s  m é r t é k e t .

A törvényes mérték, ha ezt is hamis 
cégérül nem használja, ez esetben azt su
gallja az elfogulatlan hirlapirónak, hogy 
t ö r v é n y e s  e s z k ö z ö k k e l  igye
kezzék propagandát csinálni azon vélt köz
életi sérelmek t ö r v é n y e s  o r v o s l á 
s á r a ,  melyeket rosszal s amelyeket ö fe
dezett fel.

Ha aztán t ö r v é n y e s  f ó r u m a  
utjánbebizonyul, hogy a hirlapirónak i g a z a  
volt, hogy az a közéleti sérelem tényleg 
elkövettetett : hát még akkor sem a várme
gyének kell megszűnnie, hanem akkor igenis 
bűnhődnie kell annak a tisztviselőnek, aki 
azt a közéleti sérelmet elkövette.

Mert a k ö z  nem szűnhet meg egyes 
tisztviselő, sőt egész hivatalnoki kar hibája 
miatt sem. Csakhogy ez igazságnak felfogá
sához több elfogulatlanság szükséges, mint 
amennyivel a „ t ö r v é n y e s  m é r ’t é l t 
nek nálunk kizárólagosan szabadalmazott 
lovagjai bírnak s főleg szükséges, hogy aki 
miről ir —- abban helyesen tudjon disting
válni.

Csakhogy persze, e t ö r v é n y e s  
f ó r u m  előtti, t ö r v é n y e s  m é r 
t é k  szerint való jogorvoslat az, amitől 
a rettenthetlen lovag urak fázósan tar
tózkodnak, ami bizonyára nem azért tör
ténik, mintha nagyon meg volnának győ
ződve arról, hogy az a jogsérelem valójá- 

I bán létezik s nem pusztán betegesen izgult 
; agyak deliriumának fantasztikus képződ- 
, ménye.

Ezért is kerülik aztán a t ö r v é 
n y e s  jogorvoslatot s ezért erőszakolják 

' a tojásnak hegyére való állítását olyauké- 
; pen, ahogy Kolumbus cselekedte.

Csakhogy az Kolumbus volt! S az ál
tala bemutatott képlet igaz ügyet szolgált.

Nekünk nem fáj, akár tologatja a 
„ v á r m e g y e  u r a i n a k "  a szekerét 
a laptárs, akár kátyúba tereli : az azoknak 
az uraknak a dolga. De hogy mi nem becé
zünk senkit az igazság rovására, akár a 
vármegye, akár a város „u r a“ legyen, ezt 
csak legutóbbi számunk vezércikkében is 
megmutattuk.

A laptárs pedig, aki azt Írja, hogy 
j „ a r r ó l  ö n e m  t e h e t ,  h a  B a lo g h  

J á n o s t  k ö z é l e t i  in u 11 j a és s s e p-

csak előre, mindég előre! Ezt az egy lépést 
meg kell tenni, vezessem bár kárhozat vagy 
boldogsághoz.

Volt idő, mikor leküzdötte e szenve
delmet, mikor minden erejével ellenszegült 
szive sugallatának, mely folyton ösztökélte, 
hogy a nő után most is vágyakozzék, akit 
titkon már évek óta szeretett, de akit idő
közben egy egyszerű kőműves, most aláren
delje, vett nőül. — De aztán látta, hogy 
ez a nö sem idegenkedik tőle és ahogy 
egyszer kísérletet tőn, hogy a régi viszonyt 
újból felújítsa: menthetetlenül, feltartóztat
hatatlanul elmerült a tiltott szenvedély 
őrületes forgatagában.

Az utóbbi hetekben aztán többször ősz 
szejöttek titokban, biztos búvhelyen és sen
ki sem gyanította, hogy e szorgalmas de
rék ifjú asszony, ki szerető figyelemmel 
ápolta házi tűzhelyét, ki nap napra szor
goskodó sietséggel vitte el férjének az ebé
det, odadobja magát, a csábitó, hitegető Ígé
retek martalékául.

** *

(Vége kör.)

| 1 ö 1 1 e u j e l l e m e  u t á n  t ö b b r e  
b e c s ü l i ,  m i n t  a v á r m e g y e  u r á 

l i t , "  — még ezt sem mondhatja magáról. 
Mert azt csak megengedi, hogy ez „bécézés4* 
s hogy — ha semmi kifogásunk nincs is az 
általa igy felmagasztalt köztisztviselőnek

. jelleme vagy közéleti szereplése ellen, de 
olyan elfogulatlanok nem vagyunk, hogy 
úgy jellem, mint közéleti szereplés terén a 
vármegye tisztikarában párját ne találjuk.

Arra, amit a laptárs feut idézett rövid 
mondásában elkövet, a magyarnak niucs is 
kifejezése, mert az idegen a magyar jéllem 
előtt. A német azt mondaná rá: Lobhudelei.

Végül, ami a t. laptárs öreg ágyújának 
utolsó lövegét, az éjnek évadján átváltozó 
tányért illeti: készségesen elismerjük, h o g y  
e z  f i n o m  é s  s z e l l e m e s  röppentyű 

Sajnáljuk, hogy mi nem vagyunk ké
pesek a t i s z t e s s é g e s  h i r l a p i r ó i  
s t í l  h a s o n l ó  m a g a s l a t á r a  emel
kedni s igy kénytelenek vagyunk e z t  a 
f e g y v e r z e t e t  a laptársnak átengedni.Hordozza békében!

Egy életre való eszme.
Dr. Kardos Albert gimnáziumi tanár 

lapunk kitűnő munkatársának tollából a 
„Csongrádmegyei Közlöny" teguapi száraábau 
„Szentesi gimnáziumi egyesület* czimmeí egy 
figyelemre méltó czikkely jelent meg, amely 
inig egyrészről írójának a tanügy iránt való 
nemes érdeklődését igazolja, másrészt élénk 
bizonysága annak, hogy irótársuuk mily szép 
harmóniában egyesiti a példája iránt való 
rajongó ideálizmust a gyakorlatiassággal.

Figyelemre méltónak mondottuk a czik
kely t, pedig ha feltűnőnek nevezzük sem 
mondunk vala sokat.

Mert uem kevesebbről van e czikkely - 
ben szó, mint a Szentes városi gimnázium 
jövőjének biztosításáról, arról, hogy e jövő 
szilárd megdönthetetlen alapra fektettessék, 
melynek sarkkövei a társadalomban gyöke
rezzenek.

Jól mondja cikkíró, hogy: „egy teljes 
I középiskola fentartása mai napság rendkívüli 
i áldozattal jár, a jövőben pedig folyton növekedő 

terhet rak a fentartó testület vállaira. — Az 
I iskola, mint minden élő szervezet és az életre 

ható intézmény, mind nagyobb és nagyobb mér
tékű fejlődésnek néz elébe és a szellemi előha- 
ladás természetesen megfelelő anyagi áldozatot 
von maga után* S hogy: „A szentesi köz
ségi főgimnáziumra e fiziológiai törvény még 
inkább áll, mint más iskolákra. Hiszen a mi 
intézetünk csak most indult fejlésnek és még a 
legszűkebb mérték szerinti teljességet sem érte 
el. akár anyagi felszerelését, akár szellemi ere
jét tekintsük. Szentes városának még sok költ
ségei kell ez alkotására reá/ordítani, mig csak 
a törvény minimális követelményeinek is meg
felel ; bővíteni kell az épületet, gyarapítani kell 
a berendezést és szaporítani kell a tanári kart. 
—  Fedig ha azt akarjuk, hogy a szentesi gim
názium méltóan betöltse hivatását, még ezzel 
sem tett eleget a város, hanem igyekeznie keU 
intézetünket egyenlő színvonalra emelni és igy 
versenyre képessé tenni az állami és jobb fele
kezeti középiskolákkal. “

Szentes város e terhén kiváu hát köny- 
nyiteni, amikor a társadalmat hívja feJ, hogy 
a maga hatáskörében mozgalmat indítson egy 
„Szentesi gimnáziumi egyesület" létesítése czél- 
jából.

És ahogy ez az eszme megragadja, 
ahogy annak megvalósítására czikkelyében 
megadja a kezdeményező lépést : nem áll 
meg félúton.

Az a létesítendő egyesület ne pusztán 
arra legyen hivatva, hogy az iskola fentartó 
város terhén könnyítsen. Pótolnia kelletik 
más gimnáziumok interuatusát, alumneumát, 
latifundiumait, ha nem is teljes mértékben, 
de legalább annyira, hogy alapítványai rész
ben a szegény sorsú tanulók segélyezésére 
forditi.assék és igy „a szegényebb ősz ályok 
előtt a szellem magasabb világa hozzá férhetővé 
tétessék*

„Akik a tanügy iránt érdeklődnek —  
mondja a cikkíró — és a kik szivükön hord 
ják e nagy hivatása intézet sorsát, jó lesz ha 
idejekorán más segédeszközök után néznek és 
nem teszik végső próbára Szentes városának
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úgyis majdnem teljesen kimentett áldozatkész
ségét, mert tartok tőle, hogy egyszer csak meg- 
sokallja a mindinkább növekedő megterheltetést 
és nemcsak a természetes fejlődés követelte új 
költségre nem vállalkozik, hanem az eddig nem 
épen szűkre szabott kiadásokat is fukarkodva 
kezdi megnyirbálni."

És vájjon nem e az egész társadalom 
kötelessége érdeklődni a tarügy iránt, nem 
kötelessége e a tehetősebbnek, gazdagabbnak, 
kiegyenlíteni a sors egyenlőtlen kegyosztását 
azzal, hogy javából a szegényebbnek is jut
tasson főleg ott, ahol e segélynyújtással 
annak szellemi előhaladását. segítheti elő ?

Igenis, szent, elodázhatlan kötelesség 
ez s e kötelességre szép példában mutat rá 
a cikkíró, amikor azt mondja:

„A társadalomnak, á gazdag és tehetős 
egyeseknek ilyen közreműködése lebeghetett ifj. i 
Bartha János polgártársunk szeme előtt, midőn ; 
gimnáziumunkat a köznek, a város összes la i 
kosainak újabb megterheltetése nélkül akarta j 
kiegészíttetni és midőn a jó példa kedvéért, igaz 
lelkesedéssel löOO frtot ajánlott fel iskolai 
célokra."

S vájjon csak egy ily i f j : Bartha János 
kerülközne Szentesen ? S a tehetős társa 
dalom nem kívánna nemes versenyre kelni 
ez£ egy szerű, de. fenkölt gondol kozású polgár
társunkkal az áldozatkészségben?

Elszomorító volna, ha ez a magasztos 
példa követőkre nem talál s még elszomo
rítóbb: ha társadalmunk szűkkeblüséggel 
zárkózna el a részvétéitől ott, ahol az egyes 
ilyen példaadással van.

És sem mi, de a cikkíró sem hisz ily 
szűkkeblűségben, mert különben meg sem 
pendíti az eszmét és nem mondaná, hogy : 
„Alakulni kell Szentesen egy nagyobb arányú 
egyesületnek, mely a társadalomban és általá 
bán mindenütt állandó érdeklődést keltsen fő 
gimnáziumunk iránt és a mely rendes, pártoló 
és alapitó tagjainak évi hozzájárulásából, gyüj 
tésekbül, adományokból és hagyományokból szá 
mottevö alaptőkét létesítsen és a városnak, mint 
iskola fentartónak évenként jelentékeny összeget 
bocsásson rendelkezésére. “

Ilyen egyesület volna a „Szentesi gim 
náziumi egyesület", amelyre, — mint már 
fent mondottuk — azonkívül hogy az iskola 
föntartásához hozzájárul, más magasztosabb 
feladat: „a szegénysorsú tamilok segélyezése" 
is várna.

Hazáuk középiskolái három csoportra 
oszthatók: államiak, felekezetiek és köz 
ségiek.

Az első csoporbeli gimnáziumokról bő
ségesen gondoskodik az állam minden te 
kintetben; a felekezeti gimnáziumok csaknem 
kivétel nélkül tápintézetrei vannak kapcso 
latban, melyben a szegény sorsú tanuló vagy 
ingyen ellátást, vagy pedig nagyon csekély 
díjért kap élelmet és lakást. Ezenkívül ezen 
felekezeti intézetekről már az ősök vallásos 
buzgalma gazdagon gondoskodott nagylelkű 
hagyományokkal, úgy hogy ezen intézetek 
némelyike kiterjedt, latifundiumokkal is bir 
és gazdagnak mondható. De gondoskodnak 
e gimnáziumokról az élő hívek is folytono
san. Hiszen a szászvárosi ref. kollégiumnak 
a nemeslelkű Kun Kocsárd gróf mostanában 
ajándékozott 100,000torintot haladó vagyont.

Legszegényebb a községi középiskolák 
helyzete, mert hiszen ezek kizárólag az 
iskolafentartó községre vannak utalva; a 
melytől alig kívánható, hogy a minimális 
fentartási költségen túl még egyéb dotációbau
is részesítse az intézetet.

Ám még e községi közép-iskolák közt ' 
is a legmostohább eddigelé a mi városi | 
gimnáziumunk helyzete, mert egyébütt már , 
mindenfelé segítségére jött az iskolafentartó : 
községnek a társadalom egy-egy „ruhaegylet" í 
„fillcrcgylet* vagy „szegény tanulókat segélyező : 
egyesület" megteremtésével.

A „Szentesi pwmdziwni egyesület" léte
sítésével te h á t csak egy adósságát róná le 
a társadalom az iskolafentartó város iránt.
A név volna más, maga a kitűzött czél — 
amennyiben az egyesület az iskola fentar- 
tásához is hozzájárulna — szélesebb körű, 
de alapjában egy volna más városok ha- 
sonczélú egyleteiével.

Hogy a társadalom miként, milyen esz
közökkel törekedjék e czél elérésére ? —

I erre nézve czikkiró csak részben ad útmu
tatást, amikor azt mondja, hogy az alapot 
tagsági dijak, alapítványok és jótékony ha
gyományok alkotnák.

Említi ugyan azt is, hogy „több oly 
fonásra tudna rámutatni, amelyből könnyen 
meggyarapodhatnék Szentes városának gimnázi 
umi alapja* s e források közül a vár
megyét és államot meg is nevezi, de aztán 
— igen helyeseu — mellőzni kívánja épp

1 ezeket.
Igen helyesen, mert ezek bevonásával, 

legalább részben, megszűnne főgimnáziumunk 
tisztán városi jellege és ezzel teljes függet
lensége.

Ám amely forrásokat a czikkiró meg 
nem nevez, amelyek legkevésbé sem fenye
getnék e tanintézetünk független voltát — 
e források annyira nevezetesek, annyira fi
gyelemre méltók, hogy mi — igenis — már 
most rá kívánunk ezekre nyíltan mutatni.

Itt vannak első sorban a hitfelekeze- 
tek s főleg ezek közül három: a református, 
kathelikus és zsidó, melyek osakugyan er
kölcsi adósságot rónak le a város iránt, ha 
egy-egy nagyobb alapítványt tesznek a gim
názium javára.

S uem mondunk sokat, ha azt állítjuk, j 
hogy ezen alapítvány nem lehet kevesebb, 
mint egy-egy tanszék biztosítása. Mert a 
nevezett három egyház híveinek vagyoni 
helyzete megengedi, hogy ezt maguk ineg- 
erőltelése nélkül tegyék és kétségtelen, 
hogy a városi gimnázium jótéteményét — 
az itthon való iskoláztatást — leginkább 
ezek fiai élvezik.

De itt vau négy gazdag pénzintézetünk 
is, amelyek inindeuike olyan kedvező üzleti 
eredménynyel zárja mindenkor évi mérlegét 
hogy egy ily társadalmi mozgalomnál joggal 
várhatunk tőlük egy egy nevesebb alapít
ványt.

íme, e felsorolt tényezők maguk meg
vethetnék az egyesület alapját, amelyet nagyra 
növelni, fejleszteni, fentartaui és állaudósi- 
taui : a társadalom kötelessége volna.

Az impulzus megvan adva dr. Kardos 
czikkelyében.

Vaj’ ne legyen e czikkely: kiáltó, el
haló szó a pusztában!

Bánfalvi Lajos.

" C r á d - o n s á g - o l s .
Szentes, 1890. szept. 14.

Egy liét.
A forró nyári napok után ugyancsak 

hamar köszöntöttek be az ősz hűvös leve
gőjével az unalmas esős napok, úgy hogy a 
hivatalos bejelentést egy egész ló hosszal 
megelőzték.

Ez a hűvös időjárás azután nem kevés 
kellemetlenséget okozott a ficsurak körében, 
mert hogy így korán kell őszi gúnyáról 
gondoskodni.

Már most is egymást verik le lábról, 
a retiráló migrénes influenzás gavallérok, 
kiknek legnagyobb bosszúságára az ostrom
lott hölgyek most még olyan lenge védbástya 
áital is jól vannak megvédve, mint a zséb- 
kendő.

Azt mondják, hogy a közönség is a 
miatt nem megy színházba, mert Halmaynak 
az egész gárdája ii flueuzában szenved s fél 
a ragályos betegségtől.

Persze, persze! mert hát ez máskép 
nem is magyarázható. A színésznőknek meg 
vannak a maguk udvarlói, akik ezenfelül 
még másokkal is érintkeznek, ezek viszont 
egy harmadikkal és igy tovább; mig egy
szer csak arra ébrednénk, hogy az egész 
publikum influenzás s csak a prüszkölések 
és orrfuvások harmóniáját zavarná a prima
donna csengő danája.

Átkozottul egészségtelen is ez a szep
temberi időjárás, mikor beköszönt a diákhu-

zá8 ideje, kivált a szülőkre nézve, kik tár- 
cza lapulási kórtüneteket konstatálnak,

Hanem hát ennek is csak vége lesz. 
A jó reménység behegeszti azt a sebet, me
lyet ez az „iskoláztatás"-uák nevezett csá
szárvágás ejtett.

Különben a jövőbe vetett bizalom és 
jó reménység sok más sebet is beheggeszt. 
Hogy többet ne mondjunk: a Sima Fereucz 
morális jogérzeíén ejtett sebet is — Csong- 
rád vármegye jövendő bukása és Szentes vá
ros leendő önálló törvényhatósága.

Ha nem az, hát más.
Ez még a jövő titka, mert hogy az 

érdek, az sokfelé vonz! Ma erre, holnap arra.

Ez az időjárás azonban egy cseppet 
sem gátolja az ünnepségek árjában lubicz- 
koló Lagyváradiakal, debreczenieket, kik 
most élik a királyjárás izgatott napjait.

Hej bizony! nem minden nap látogat 
e lvÖ felsége az alföldre s a hagyományos 
magyar lojalitás nem sűrűn ülhet ilyen ün

nepet.
Meg kell hát ezt becsülni érdeme sze

rint ! És Nagyvárad, Debreczen megbecsüli.

Debreczen, Nagyvárad örömárban; Bu
dapest egy része, Pozsony, Győr meg szá
mos Duna-menti község a haragos tarjagos 
hullámú Duna szennyes árjában.

Hol itt az osztó igazság?
Miféle sors ez, amely ilyen egyenlőtle

nül méri a földi javakat és örömet?
Vagy miért is kérdem?
Hiszen „Sors“ asszonyság édes testvére 

Juszticiának.
Ez is, az is bekötött szemmel jár — 

hogy lehetne hát igazidtól

— Személyi hírek Zsilinszky Mi
hály főispán a f. hó 12-én haza érkezett 
és a f. hó 13-án, Statnnier Sándor alispán 
társaságában a Tűzköveshez ment Bethlen 
András gróf földmivelési miniszter fo
gadtatására. Innen a főispán a fővárosba 
utazott. Statnnier Sándor alispán ma 
reggel Mindszentre utazott, hogy az oda
érkező vácegy házmegyei püspököt fo
gadja.

— Miniszter a töltéseken. B e t h l e n  
András gróf töldmivelésügyi miniszter kör
útra indult a múlt héten, hogy szemlét tart
son a tiszai védmüvek fölött. Rövid minisz
tersége óta először történik ez s hogy ily 
hamar szakitoít magának időt. a szemle meg- 
ejtésére: örvendetes bizonyságul szolgál a 
tiszai alföld biztonsága iránti élénk érdek
lődésének. A miniszter a f. hó 12-én érke
zett Gyomára K á r o l y i  Tibor gróf tár
sulati elnök kíséretében. Az érkező minisz
tert F e k e t e  Márton főigazgató fogadta 
s ö kalauzolta végig a társulat védtöltésein 
is. Hozzánk, Tüzkövesre a f. hó 13 án ér
kezett a miniszter s ide Z z i 1 i n a z k y 
Mihály főispán is eléje ment. Innen a Tiszán 
átkelve Csongrádra megy, ahol K á 1 1 a y 
Albert szegedi főispán és a csongrád-sövény- 
házi ármentesitö társulat kormánybiztosa 
várja s aztán a Tisza jobb partján haladva, 
szemléli meg az uj védvonalat Felgyöig, 
ahol K á r o l y i  László gróf vadászlakában 
meghál, hogy majd szemleutját Szegedig foly
tassa.

— Kölcsönkonverziók. Egyszerre vár
megyénk két ármentesitö társulatának köl- 
csönkonverziójáról is kapunk kedvező tudó
sítást. Az egyik a körös-tiszamarosi árm. 
társulat, amely a f. hó 7-én Vásárhelyen
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tartotv nu^gjuiesen egyaauguug eitogaata a 
kiküldött bizottság javaslatát, mely szerint 
a társulat összes adósságainak konvertálására 
a magyar földhitelintézettől 6 milliós kölcsön 
vétessék fel, mely ügylet következtében évi 
46 ezer forint megtakarítás érhető el. Ezen 
ügylet lebonyolításával, Károlyi Tibor gróf 
elnöklete alatt, az eddigi bizottság bízatott 
meg. — A másik, a csongrád sövényházi 
társulat kölcsön-konverziója már befejezést 
is nyert, mert a „Magyar földhitelintézet® 
már megszavazta a társulatnak az 1.430,000 
forintos kölcsönt, melylyel az eddigi összes 
társulati kölcsöuök törlesztetnek.

—  É r d e k e s  d i s z k a r d .  1861-ben, az 
alkotmányos élet ujraébredésének korában történt, 
hogy T akács Ádám, egyike a legkitűnőbb jellemszi- 
nészeknek, aki különösen a Moliéri alakok ábrázolá
sában excellált, Szentesen járt a színtársulatával. A 
színkör akkor — úgy rémlik — a Petrovics-féle ká
véház (ma Sarkadi N. Ferenc háza) udvarán volt 
felállítva, természetesen a legkezdetlegesebben, födet- 
len nézőtérrel. De ez a födetleu nézőtér minden este 
szorongásig meglelt. Az alkotmányos élet ujraébre- 
dése lelkes hangulatban tartotta az egész várost, no 
meg a színtársulat is a legkitűnőbbek egyike volt, 
melyek akkor a hazát bejárták. Hogy mily lelkes láto
gatója volt városunk közönsége a színháznak s meny
nyire tudta méltányolni a művészetet, legfényesebben 
igazolja az : hogy a fentjelzett évben a szentesi nők 
T ak ácso t egy diszkarddal lepték meg. melyen a kö
vetkező felirat van bevésve; ^T akács Ádámnak 
p o lgá ri és  m űvészi elism erésü l a  szen tes i nők, 
aug . 21. 1861.“ Ez a nevezetes diszkard, ki tudja: 
mily véletlen folytán, ma Schw arcz Lőrincz hódsági 
postamester birtokában van. ki azt most, mint la
punk hirdetési rovatában olvasható, eladni szándéko
zik. Azt hisszük, hogy ez érdekes kardot érdemes 
volna a gimnáziumi múzeum részére megvásárolni.

—  Változások a katholikus egyházban.
Dr. Schuszter Konstantin váczegyházmegyei 
püspök Szentesen idözése nagy változást ho
zott a katholikus plébániára. Ö nagyméltó
sága ugyanis Foruhszki József itteni segéd
lelkészt a káptalanhoz karkáplánná és hit 
szónokká nevezte ki és igy ez a derék egy
házi szónok, hívei nagy sajnálatára eltávozik 
városunkból, hol széles körben vívta ki ma
gának a közbecsülést és szeretetet. Helyét 
egyelőre Szirmok Béla segédlelkész tölti be, 
kit betegségében mondhatni közrészvét kör
nyezett s alti már szintén régen kivívta a j 
szentesiek tiszteletét. Azonban ő sem. ma
rad soká ez állomáson, mert egészségének 
teljes helyreállítása végett, mint halljuk, 
olyan egyházhoz ltiváu áthelyeztetni, mely I 
nem veszi annyira igénybe szellemi és fizi
kai erejét, mint a szentesi nagy és népes 
eklézsia.

— I K ínét j á r v á n y .  Mindnyájunknak fáj
dalmas emlékezetében van még a tavaszi vörheny- , 
járvány, mely annyi apró sirhalommal gazdagította ' 
meg a temetőket s annyi család reménységét fojtotta 
meg zsenge bimbó korában s ime ez a vörheny, kü- i 
önösen a felsőpárton már újra felütötte vigyorgó J 
rémarcát, hogy telhetetlenségében újabb áldozatokat 
követeljen. A városi főorvos ennek folytán jelentést 
is tett a hatóságnál és javaslatára a polgármester 
felhívta az összes iskolaszékeket, hogy tanítóiknak köte
lességükké tegyék a legszigorúbb ellenőrzést. Ez el
lenőrzés értelmében minden tanító minden nap reg
gelén köteles megkérdezni a tanulóktól : nincs-e csa
ládjukban vagy az udvarukon lakó családokban vör- 
henyes vagy toroklobbos beteg ? Netalán előforduló 
esetek a városi főorvosnak azonnal bejelentendők s 
beteg gyermekek felgyógyulásuk után is csak orvosi 
bizonyítvány alapján vétethetnek 1 el újból a tanulók i 
kötelékébe. Valóban üdvös e szigorú intézkedés, me- ; 
lyért méltó dicséret illeti úgy az indítványozó föor- j 
vost, valamint a polgármestert is. Csak aztán szigo
rúan őrködjenek, hogy végre is hajthassák.

— Egy kis örömünnep. így nevez
hetnek azt a szerény társas vacsorát, me
lyet a városi gimnázium tanárikara tegnap 
este a kaszinó helyiségében rendezett ab
ból az alkalomból, hogy ezzel az iskolai 
évvel nyilt meg a VII. osztály és hogy a 
napokban foglalta el tanszékét az újonnan 
választott tauár, dr. Bereez Sándor. A rend

kívül sikerült estélyen az összes tanárokon 
kívül részt vett a gimnáziumi bizottság el
nöke, Kiss Zsigmond és rajta kívül még 
a bizottság mindazon^ tagjai, a kiket be
tegség vagy másutt való mulaszthatatlan 
elfoglaltságuk a megjelenésben meg nem 

! akadályozott. A vacsora folyamán városunk 
j tanügyének majdnem minden fontosabb kér

dése szóba került és természetesen a tósztok 
sem hiányoztak, amelyek során K i s s  Zsig
mond a tanári kart, Z o 1 n a y Károly pedig 
Szentes várost éltette.

—  A vendégszerető Dorosma. A régi 
magyar erkölcs ezen legjellemzetesebb nemét 
egész bőkezűséggel gyakorolta legközelebb 
Borosma község közönsége. Három napon át 
teljesen ingyen szállással látta el s meg is 
vendégelte az ott gyakorlatot tartott szegedi 
5-ik honvéd gyalogezredet, 40 tisztet és 1250 
honvédet A nemes kun város gavalléros föl- 
buzdulásában jelentékeny része van ár Kelemen 
Béla löszolgabiró kezdeményezésének, aki 
maga külön is megvendégelte az ezred tiszti
karát. Honvédeink nem győzik eléggé dicsérni 
a derék dorosmai közönséget.

— Birkák veszedelme. Mint a „Szegedi 
Hiradő“ Írja, ott a ragadós száj és köröm

! fájás veszedelme a nagy lábas jószágról át- 
: harapódzott a birka állományba s most ezt 
' fenyegeti megdézsmálással. így ki sem ke

veredünk az egyik bajból, már is nyomon 
követi a másik, mert bár a juhtenyésztés 
nálunk a régibb időkhöz képest sajnosán 
megcsappant, mégis nagy csapás volna, 

i ha ez a kór Szegedről a mi birkás gazdáink 
juh-ál lománvára is átterjedne és igy kicsiny

: juhtenyésztésünket esetleg végveszedelemmel 
! fenyegetné.

— 5651. A holnapi nappal izraelita
1 hitvallású polgártársainkra uj esztendő virrad, 
í a világ teremtésétől számítva, az 5651-ik. 
i Az uj év ,,ros hasónő" egyike a zsidóság 
! legszentebb ünnepeinek, amikor a vallásos 
, bit szerint az Ur törvényt lát az igazak és 
í bűnösök felett s a mérleget megvonja a jó 

és rósz cselekedetek közt, hogy aztán annak 
eredményéhez képest ítéljen mindenek fölött 
az ezen ünnepet 8 nappal követő nagy en- 
gesztelödés ,jom kipur" napján. S épp ezért 
ez ünnepet megszeuleli, megtartja még a 
legkevésbé vallásos is. Az üzletek ez ünnep 
két napján zárvák s a zsinagóga megtelik 
az ájtatoskodók seregével, kik — ha egyéb- 

I kor nem is, de e két napon és az engesz- 
telödés napján buzgó imát küldenek Jeho- 

j vához, hogy a következő évben is megse
gítse igyekezetüket. Az 5651-ik évfordulóhoz 
mi is boldog ünnepeket kívánunk hát izr. 
polgártársainknak!

— Egy földink kitüntetése. Mindenkor 
örömmel adunk hirt egy-egy szentesi fiú elő
rehaladásáról kint a nagyvilág küzdterén, 
mert hiszen olyan kicsiny azok száma, akik 
magukuak tehetségükkel, itthonuk szűk ha
tárán kivül is utat törni képesek. így re
gisztráljuk most is ölömmel a Csanádi egy
házmegyéből érkező azon tudósítást, hogy 
N é m e t h  József fölszentelt püspök, Csa
nádi püspöki helynök dr. V á r a d y Árpád 
földinket püspöki ceremoniáriusnakéskonzisz- 
tóriumi jegyzőnek nevezte ki. Őszintén gra 
találunk a fiatal lelkésznek e szép és kitün
tető előléptetéséhez.

— Egy Kárász-leány elhunyta Ameri
kában. Beunünket is érdekel az a gyász- 
hir, mely a tengeren túlról érkezik hozzánk, 
tudatva, hogy Fejérváry Miklósné, született 
liorgosi Kárász Karolina asszony, a jótékony 
alapítványairól széles körökben ismert lior- 
gosi Kárász család tagja, 1890. augusztus 
27-én, az Egyesült Államok Jova tartomá
nyának Bavenport városában elhunyt. Hor- 
gosi Kárász Karolina Kiírass Miklósnak, a 
híres szeptemviruek és nejének b. Wenck- 
heim Henriettének volt leánya. Testvérei 
közül főleg kettő vált ki. Az egyik, a ré
gebben elhunyt Kárász István, Csongrádme- 
gye főjegyzője és követe volt; a másik a 
jelenleg is élő Kárász Imre, horgosi nagy- 
birtokos. Az elhunyt még a forradalom előtt 
költözött ki férjével, Fehérváry Miklóssal

Amerikába, hol gazdálkodással, a saját szor
galmukból tekintélyes vagyont szereztek. E  
nagy vagyont arra használták föl, hogy a 
szegényeknek és ezek közt főleg honfitársa
iknak nyomorát enyhítsék. Az elhalt úrnő 
úgyszólván egész életét a jótékonyságnak 
szentelte. Minden évben ezrekre menő össze
geket áldozottadományokraés alapítványokra. 
Adakozásait többnyire a nyilvánosság elke
rülésével, titokban gyakorolta, hanem azért 
elterjedt azoknak hire és sokan áldják emlé
két a megboldogult nemesszivü magyar úr
asszonynak, ki az oczeánon túl sem szűnt 
meg soha távoli hazájáért lelkesülni. 81 évet 
élt. Férjén és testvérőcscsén kivül leánya 
gyászolja.

—- A  Z o l n a y - f é l e  h a g y a t é k .  E  c ím e n
egy kis tréfás újdonságot irtunk lapunk legutóbbi 
számában, elmondva : mint nézte jó Hódi Pál megyej 
számvevőt a püspök — terjedelmes potroha után — 
árvák atyjának és mini kérdezte meg tőle : hogy mi
kor is lesz már elintézve a Zolnay-féle hagyaték? 
Persze, mikor ezt igy megírtuk, eszünkbe se jutott, 
hogy ez a kis ártatlan tréfa még ko moly rekriminá- 
ciókra is ad alkalmat. Pedig úgy történt. Mert ime, 
nyilt felszólítást kaptunk a vármegye egyik árvaszéki 
ülnökétől, hogy az a hagyatéki ügy az ő kezén van, 
hogy ám tanulmányozzuk át az ügyiratokat s győ« 
ződjünk meg a felől, hogy ezen ügynek ily végtelenbe 

j nyúlását nem az ő hanyagsága okozza, hanem egyéb, 
akaratán kivül eső és alig-alig leküzdhető kompliká
ciók. Azt különben elismeri, hogy az az ügy csaku
gyan a végtelenbe nyúlik, de — amennyiben szerinte 
a vármegyei árvaszék reputációján esett csorba fent 
hivatolt újdonságunkkal,hát rektifikáljuk ezt az ügyet 
és igazítsuk helyre, amit tév es  inform áció folytán 
erre vonatkozólag irtunk. De hát mi az, amit helyre
igazítsunk ? Nem kérdezte a püspök Hódy Páltól, 
hogy mikor intézik már el a Zolnay-féle hagyaték 
ügyet ? Nem tengeri kígyója ez az ügy az árvaszék
nek ? Az ülnök úr maga is elismeri, hogy az. S hogy 
mi okon az : ezért bizony nem fogjuk ezt a rengeteg 
aktahalmazt áttanulmányozni. Elhisszük igy is. hogy
nem ő az oka s igy nincs mit helyreigazítanunk.

— Megindult hajózás. A bekövetkezett
magasabb vízállás folytán a ,D u n  a g ő z -  
h a j  ó z á s  i t á r s u l a t "  újból megin
dította a hajójáratokat Szeged és Szolnok 
közt. Az első hajó Szegedről a f. hó 14-én 
ma érkezik Szentesre, a régi hajózási terv 
szerint.

f  Sarg „Kalodont“-ja, a Sarg úr által 
feltalált és üzletbe hozott Glycerin speczia- 
litások a legújabbika, mely épp úgy, mint 
egyébb találmányai (pipereszappanok stb.) 
nemcsak Ausztria-Magyarországban, de Né
metország és Franczia országban is sikeresen 
lön behozva, egyike a piperegyártás legszebb 
találmányainak, milyent e szakma is csak 
ritkán képes felmutatni és a mely csak nagy 
akadályok leküzdésével, anyagi áldozatok 
árán lett elérve. Annál örvendetesebb a si
ker, ha egy czikk, mint a Kalodont, előbb 
egész szerényen csak Bécsben jut piaczra s 
aztán kitűnő tulajdonságai és olcsó voltánál 
fogva egyszerre általános használatnak ör
vend és világforgalmi czikké válik. A Káló- 

! dönt, melyet, a felséges uralkodóház tagjai 
i is használnak, ma már a szappan és fogkefe 
! mellett a legszerényebb polgári család mos- 

dóasztalán is nélkülözhetetlenné vált, mert 
aki ezen, a fogak egészségben és fehéren 
tartására, valamint a száj felüdilésére ható 
kitűnő szert csak egyszer használta, azt
többé nélkülözni nem akarja.

Taniigy
Lapunk más helyén foglalkozunk Dr. 

Kardos Albert gimn. tanárnak a „Csongrád- 
megyei Közlöny'1 tegnapi számában megjelent 
„Szentesi gimnáziumi egyesület" cimü nagy- 
érdekű cikkelyével. Áljon itt annak kiegészí
téséül a létesítendő egyesület alapszabály- 
tervezete, úgy, ahogy a cikkíró maga ki
dolgozta:

„1. §. Az egyesület neve és pecsétje: 
„Szentesi gimnáziumi egyesülőt."

2. §. Az egyesület célja egyrészt a Szentes 
városi községi főgimnázium fentartási költsé
géhez hozzájárulni, másrészt a uevezett 
főgimnázium szegénysosu és szorgalmas ta
nulóit ruhával, tankönyvvel ellátni, tandíjjal és 
ösztöndíjjal támogatni.
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3. §. Az egyesület tagjai lehetnek ren
des, pártoló, alapitó és tiszteletbeli tagok.

Rendes tag minden tisztességes ember, 
a ki az egyesület céljára évenkiut 5 irtot 
fizet. A tagdíj havi részletében is törleszt- 
hető.

Pártoló tag az egyesület céljára éven
ként 2 irtot fizet.

Alapitó tag a ki az egyesület céljára egy- | 
szersmindenkorra 100 írt alapítványt tesz.

Tiszteletbeli tagul választható, a ki az ) 
egyesület javát nagy mértékkeu elömoz- j 
ditotta.

4. §. A tagok jogai. A rendes tag vá- , 
lasztó és választható, részt vesz az egyesület I 
közgyűléseiben és ott befoly az egyesület , 
kormányzására és vagyonára.

A pártoló tag megjelenhetik az egye- . 
sülét gyűlésein, de szavazata nincsen.

Az alapitó tag bír a rendes tag összes ! 
jogaival; azonkívül, ha 100 írtnyi alapítványt f 
tett, joga van egy tanulót egyszer a gimná- I 
zium összes osztályain végig tandíjmentesen , 
járatni; ha 200 írtos az alapítványa, akkor 1 
mig él az alapi tó, folyton joga van egy ta- : 
nulót tandíjmentesen járatni ; ha 500 írtos , 
az alapítvány, az alapító családjának örök 
időn át joga van egy tanulót tandíjmentesen 
járatúi.

A 100 és 200 írtos alapítvány, ha a vele 
járó jog már felhasználtatott., nem kezeltetik 
külön, hanem beleolvad az. egyesület alaptő- ! 
kéjébe. Az 500 Írtos alapítvány viseli az j 
alapitó nevét, örök időn át külön kezeltetik, j 
a vele járó jog az alapitó család részére 
sohasem enyészik el.

5. § Az egyesület vagyona áll a rendes 
és pártoló tagok tagdíjából, az alapítók ala 
pitványából, jótékony adományokból és ha
gyományokból. — Az egyesület gyarapíthatja 
vagyonát jótékonycélu előadásokkal őskoron- 
kint rendezendő gyűjtéssel.

6. §. Az alapítók alapítványa, mint az 
egyesület, alaptőkéje, elidegeníthetetlen va 
gyónt, képez; kamatai is csak a nevezett 
gimnázium teljesebb felszerelésére, uj tan
szék felállítására vagya tanári kar fizetésének 
javítására íorditható; az egyesület egyéb 
jövedelmével szabadon rendelkezik, mégis 
azon kikötéssel, hogy, jövedelmének leiével 
részt vesz Szentes városának az intézet len- 
tartásával járó terhében, másik feléből a 
szegénysorsu tanulókat külömböző jótétemé 
nyekkel (ruha, tankönyv, tandíj és ösztöndíj) 
látja el.

7. § Az egyesület kormánya áll a 
tisztikarból (elnök, alelnök, jegyző, pénztáros) 
és a választmányból.

8. §. A tisztikart és a választmányt 
a közgyűlés választja, a mely különben az 
egyesület ügyeiben a legfőbb iutézkedő jog
gal bir.

8 §. Az egyesület alapszabályait Szentes 
Viíros közgyűlése is jóváhagyja ; általában 
az egyesület szervezete kapcsolatban áll a 
v;i»ősi gimnáziumi bizottsággal.

10. §. Az egyesület összes vagyonából, 
ha az egyesület feloszlanék vagy ha a községi 
főgimnázium más featartó testület kezébe 
kerülne, a Szentes városában fennálló közép
iskola tanulóinak javára segély- és ösztön
díj alap alakul.**

Irodalom .
„Az aradi vértanúk albuma*' című il

lusztrált diszműre vettünk előfizetési felhí
vást. A művet, az aradi Kölcsey egyesület 
megbízásából, Varga Ottó szerkeszti és az 
égész. 10 nagy negyedrét ivre, 160 oldalra 
terjedő munka 3 részre oszlik.

Az első rész címe: A  küzdelem, könnyed, 
tárcaszerü modorban de históriai hűséggel 
mondja el mindazt, mi ez eszmekörben minden 
magyar embert kell, hogy éidekeljen. El
mondja, hogy miért is volt az a küzdelem, 
mely minden gyászos vége dacára mai jobb 
jelenünknek alapja; azután jellemző voná
sokban bemutatja a szabadságharcot és an
nak nyomában szereplési episodokbau a 13 
vértanút*

A másódikrészben van ismertetve a világo
si fegyverletétel, utána a Vértanuk tragédiája, 
továbbá azok a szomorú idők, melyek 49 re

fi__
következtek és 67 ig tartottak. Ez a rész 
Goig atka címet visel.

A harmadik rész az Apotheozis. Ebben 
el yhu mondva, hogy mikép keletkeztek, 
mikép tartatnak meg amaz ünnepek, mikkel 
Arad október 6 át évenként ünnepli; elmodva. 
hogy a kegyelet a kivégzés helyét mikép 
tartotta emlékezetében és mikép jelölte meg, 

i Ezeket követi a szobor története, a szobor 
leírása és Aradnak, mint. a vértanuság szin- 

i helyének és a fölvirágzó haza egy részének 
bemutatása. Végül mindezeket bezárja annak 
demonstrálása: hogy vallási és nemzetiségi kü- 
lömbség nélkül édes midnyájunké e haza, an
nak gyásza, dicsősége egyaránt és hogy nem
csak a történeti múlton, nemcsak a létezésen, 
hanem a legmagasabo emberi érdekek alapján 
nyugszik e közös hazában a magyar fajnak 
hegemóniája. Közbe-közbe egy egy jeles írótól 
származó, a tárgyhoz alkalmazkodó költemény 
teszi változatossá a szöveget; magát, az egész 
müvet pedig a Petőfi-Társaságnak e célra kitű
zött és koszorúzott ódájanyitja meg. A  szöveget 
lehetőleg egykorúnk, egyben-másban szerep
lők, jó tollak írják : Pálágyi, Dr. Marczalt, 
Klapka, Vendrei (Aschermann), Kápolnai, Deg- 
ré, I)r Márki, Vadnai, Iványi, Irányi, Ssana, 
Concha, Lukácsi, Barabás, Tiszti, Parecz stb.

Az Aradi Vértamik albuma nak szövegét 
40 nél több, csupa eredeti kép, rajz íttusstrálja. 
Legfőbb dísze Zichy Mihálynak két hatalmas 
compositiója: a Múlt és a Jelen; ott a két 
nagyhatalom által lenyűgözött, Magyarország 
megdöbbentő tragédiája, emitt a törvény és 
a jog alapján újra felemelkedő Magyarország 
a mint az ég Istenére hivatkozik, hogy igaza 
volt abban a szörnyű tusában. A művészi ihlet 
és a lángoló hazaszeretet tán sohasem adott 
a világhírű művész rajzónjának több bűbájt, 
több varázst, mint e két alkotásban: szédítő 
gondolatok özöne és egész történet, vau ben 
nők. — Zichy rajzai mellett Mannheimcr G., 
Benczúr B., Papp, Jendrássik és más hazai 
művészek képei díszítik az Albumot a m. kir. 
festészeti mesteriskola köréből. A képeken kí
vül hozni fog még több facsimilét Kossuthtól, 
Klapkától, a vértanuk utolsó leveleiből, Bobus- 
né világosi Naplójából; bemutatja a szobrot 
és annak részleteit jó fotografikus fölvételek
ben, nemkülönben aszóban forgó helyeket 
eredeti térképekben. A képek sokszorosítása 
Angerer és Göschl nuk e tekintetben világhírű 
müuitézetében történik ; a nyomdai kiállítást 
a Franklin-Társulat végezi.

„Az aradi vártamik albuma11 az. emlék 
szobor leleplezése napján : f. é \i október 
6 án jelen meg és előfizetési ára. kötetlen 
2 frt; eredeti, Zichy rajzával disziteít szép 
vászonkötésben 3 írt., mely összeg Arad város 
pénztárához küldendő he.

Könyvkereskedésbe, legalább egyelőre, 
ez a mű nem kerül.

A legkellemesebb szórakoztató egy jó lap
s ezt csekély 6forintért megszerezheti minden 
olvasó, ha megrendeli a „Képes Családi La
pok" cimü szépirodalmi és ismeretterjesztő 
lapot, mely nemcsak hasznosan mulattató 
értelem, érzelem és izlésnemesitő olvasmányo 
kát, nyújt, olvasóinak, hanem „Nő a házban" 
cimü mellékletével hű tanácsadója a család 
minden tagjának s gyönyörű, csak kiváló 
művészektől eredő képeivel a szépérzéket 
is fejleszti. Hogy magasztos céljának a 
„Képes Családi Lapok" mennyire megfelel : 
azt legjobban bizonyítja ama közkedveltség 
a melyben részesül, s előfizetőinek évről évre 
szaporodó száma.

A „Képes Caládi Lapok" előfizetési ára 
egész évre 6.félévre3 frt,negyedévre 1 frt 50 
kr. s a kiadóhivatal (Budapesten nagy korona
utca 20. sz.) melyhez az előfizetések leg- 
célszerbübben póstautalványon intézendők, kí
vánatra bárkinek ingyen és bérmentve szóig ál 
mutatványszámokkal.

S z i n n á z .
Ha az úristen uj kiadást rendezne a 

tízparancsolatból, bizonyára tekintetbe venné 
a vidéki színházak kritikusainak kényelmet
len helyzetét a direktorokkal meg a szín
pad „nagyképü“-ivel szemben, akik jó és 
balsorsukban egyaránt a kritikust szidják az
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| igazmondáséit s Minerva ábrázattal mérik

végig a szegényt magas piedestaljukról és 
* alatt bele szúrná ezt kis megjegyzést: „A 
hazugság tilalma alól a kritikusok felmen
tetnek, mert ők az igazmondásért vezekle- 
nek e földön."

Pedig hát az igazmondás nem ember
szólás. Különösen pedig nem az, ha jóakaró 
figyelmeztetésként, a közönség véleményének 
tolmácsolásául szolgál. Hanem a Halmay- 
társulat kisebb-nagyobb rangú és rendű mű
vészei a kritikát csak a színész hiúság be- 
ezézgető eszközének gondolják s a „noli me 
tangere" elvének hódolva, indignálódva fo
gadják a müvészkedésükben leledző hibák
nak nyilvánosságra hozatalát.

Az örökké mosolygó Halmay direktor 
még csak hagyján. Ö a fejébe nyomja nyolez- 
szögletes fakó kalapját és beleburkolózva 
megviselt kaftánjába, kezeit dörzsölgetve, le
mondással húzódik a felesége szoknyája mögé, 
aki maga is bosszankodva olvassa a kritikát. 
Aztán mintha látnám, hogy kezdi csillapit- 
gatni a felingerelt dívát: „No ne izgasd 
magad édesem, mit bánom én, akármit Ír
nak, csak közönségünk legyén" s e szokrá- 
teszi szavakra megnyugodva teszi le az 
újságot és — igaza van!

Mert végre is fődolog a közönség, és 
e tekintetben csakugyan nincs panasz, mert 
roppant hálás prblikumra talált nálunk, mely 
— kivált az utóbbi napokban — az első 
rendű színész művészi alakításától az utolsó 
mollet hölgyecske trikójáig mindent meg
tapsol.

Hm! kissé furcsa szeszélye ez a közön
ségnek. Furcsa, kivált olykor, mikor a ju 
talmazott kizárólagos just formál a tapsokra 

I s azokat a viharos tapsokat más aratja, mint 
ahogy ez csütörtökön a Kiss Pista jutalom
játékán is megtörtént. Hanemhát ez egy
szer méltányos volt a közönség s jóllehet 
tapsoló kedvében, nem pazarolta azt érde- 
metlei re És azért még csak nem is nehez
telhet a jutalmazott, hogy Sziklay jól játszott, 
mig ő beleválasztott a szerepbe. Hiszen 
Sziklay is azonképeu járt a maga jutalomjá
tékán s igy mindössze egy kis „Sasszé kro-
ázét" csináltak.

Különben a bét második fele nagyon 
sok kívánni valót hagyott fenn úgy a szí
nészek. mint a közönség részéről.

Gyér közönség előtt fogyatékos előa
dások s épp ezért megbocsáthat ók, mert 
ugyan kinek is volna kedve játszani üres 
padok előtt.

Szerdán „a  szabin nők elrablása" czimü 
bohózatos vígjáték adatott nagyon gyér 
publikum előtt és ehhez alkalmazkodott az 
előadás is, mely SÍM&fay’Rettegijét és Nog- 
rádyné Etelkáját leszámítva bizony sok kí
vánni valót hagyott fenn,

C sü tö r tö k ö n  K is s  Pista jutalomjá
tékául „A furcsa háború8 adatott eléggé szép 
számú, a jutalmazott iránt érdeklődő kö
zönség előtt. Jutalmazott bizony nem valami 
szerencsésen választotta meg szerepét, mert 
Markise nem igen egyezik meg az ő tem 
peramentumával. Meg aztán egy kissé szebb 
és nagyobb partitúrát várt a közönség Kiss 
Pistától, mint amit ebben bemutatott. Szik- 
lay  (Gróf Boldizsár) egészen elemében volt 
s nyílt színen is kitapsolták ügyes alakítá
sáért, ámbár kissé sokat is engedett meg 
magának a jó ízlés rovására. N ó g rád y  
Umbertó szerepében igen othonosan mozgott 
és kellemes énekével elragadta a közönséget. 
Kár hogy H a lm a y n é  (Violette) annyira 
nevető kedvében volt és ezzel sokban leron

Vasárnap, szeptember 14. 1890.



7Vasárnap, szeptember 14. 1890. 
tóttá a hatást, melyet máskülönben csengő 
énekével és ügyes játékával keltett.

P é n t e k e n  népelöedásul „Az Eiffel 
torony kisasszonya" a bohózatnak csúfolt 
férczmunkák mintapéldánya lett bemutatva 
üres padok előtt. Vigaszul szolgálhat azonban 
a direktornak, hogy ez a darab nem is 
érdemel többet, ami különben nem az ö 
hibája.

Az ő bűne mindössze csak annyi: hogy 
egyáltalán kísérletet tett e tákolmány szín- 
rehozásával.

És ezért méltó büuhődés volt — az 
üres ház.

KÖZGAZDASÁG.
Magyar gazdasági gépipar.

Ama sajnálatos események után, me
lyeknek színhelye külföldi intrikusok akna
munkája következtében a magyar fegyver
gyár volt, kedves szomszédaink máris készek 
a magyar ipar fejlődés képességéről olyan 
hangon beszélni, mely kétségbeejtően hason
lít a halotti beszédhez, melyet nevető örö
kösök tartanak záruló sírok fölött.

A tegyvergyár gyászos bukását fölhasz
nálni vélik a magyar ipar életrevalóságának 
czáfolására és ahol csak alkalmuk nyílik, 
csipkedik, ütik a magyar ipart a íölfuvalko- 
dott gőg ama kicsiny lő kifejezésével, mely 
egész a sárgaföldig képes lerántani min
dent., ami érdekeiknek nem áll szolgálatában, 
vagy egyenesen érdekeik ellen merészkedik 
fönnállásáért küzdeni.

Mikor a konkurencia egészséges ver
senyét ily módon beteges irigykedéssé fajulni 
és az üzleti elevenséget az üzérfurfang nyeg 
leségével felcserélni látjuk : akkor a  h a z a 
fias sajtó köteles: kettőzött erővel foglalni 
állást a hazai ipar mellett és kimutatni, 
hogy a külföldi verseny ráfogásai üres szap
panbuborékok csupán, melyek a levegőben 
röpkedhetnek, de szétpattanásukkal ártal
munkra nincsenek.

Nem árthatnak az ily kiszínezett ráfo- 
gások a magyar iparnak, mert vannak ipar
telepeink, melyek rövid idő alatt olyan vi
rágzásra tettek s-'ert, hogy még a mindent 
sötéten tekintő rosszakarat is eluémului 
kénytelen. Tényekkel szemben megszűnik a 
kétség vitatkozása és ott, ahol eredménye
ket mutatnak föl, hiába beszélnek meddő
ségről

Az „Első magyar gazdasági gépgyár 
részvénytársulat" egyike azon magyar ipari 
telepeknek, mely gyökeresen képes desavo- 
álui mindazt, mit rosszakaróink a magyar 
iparról forgalomba hozni törekednek. Csak 
nézzük meg gyári telepét, mely a főváros
ban a külső váci körút 7. szám alatt van 
berendezve.

Ennek a részvénytársaságnak az üzlete 
ma már oly virágzásnak örvend, hogy egy
maga is igazolni volna képes a magyar 
szorgalom és iparképesség feltételeit. Árui
nak rendkívüli jósága olyan széles piacot 
biztosított önönmagának, hogy az idén kül
földről is számosán érkeztek a megrendelé
sek és a gyár, mely első sorban magyar 
komitteseit igyekezett kielégíteni, kényte
len volt nem egy esetben a külföldi megren
delést mellőzni.

A gyár, mely árúinak szolidsága kö- '■ 
vetkeztében nagy hirre kapott, a legnagyobb ! 
erőfeszítéssel dolgozott az egész nyár dere- •' 
káig és ma mégis teljesen kifogyott a kész- j 
létből, annyira, hogy üzlethelyiségében és i 
raktárában egyetlen gép se maradt vissza, : 
dacára hogy munkásainak a számát meghá- ! 
romszoroztn és éjjel-nappal dolgoztatott.

Íme egy példa a sok közül, mely vi • 
lágos bizonyítékul szolgálhat arra, hogy a 
magyar ipar nemcsak életképes, de hogy a ' 
magyar munka szolidsága és a magyar kéz 
ügyessége immár elismerést követel magá- i 
nak a külföld előtt is.'

A magyar gazdaközönség melynek érdekei 
a gépgyár érdekeivel úgyszólván összeforrnak, 
legközelebb állanak egymáshoz; az egyik támo 
gatása a másik jólétének az alapvetője. Ezt
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szem előtt tartva, a gépgyár első sorban ' 
azon van, hogy a magyar gazdák köréből 
vett. megrendeléseknek eleget tegyen és hogy 
ezt anuál nagyobb pontossággal megtehesse, í 
a magyar gazdák igen helyesen cselekedné
nek, ha géprendeléseiket nem az utolsó pil
lanatra hagynák, amelynek hátrányát az ' 
idén — sajnos — oly sok gazda érezte meg. 
Alig van község, melyben ne sinylené lég- | 
alább egy gazda, hogy megrendelésével meg- , 
késett és akkor jött, mikor a szükséglet már i 
a körmére égett.

Kívánatos volna, hogy a gazdák szükség- ! 
leteiket jó előre tudatnák a gépgyár üzlet- ' 
vezetőségével, mely az ekkép nyert időt ké- i 
pes volna a megrendelt gépek esetleges tö- | 
kéletesbitésére, vagy a viszonyokhoz való i 
idomitására is fölhasználni, mi által a gaz- ! 
daközönség érdekeit még tokozottakban is 
szolgálhatná és a magyar ipartelep iránti 
bizalmat a legszélesebb körökben terjeszt
hetné és teljesen kiszoríthatna minden tá- | 
kolmányt amit a külföld ránk erőszakolni 
igyekszik.

Gazdászati és üzleti értesítés.
Szentes, 1890. szept. 13.

Mióta az idő esősre változott, tar
tósan hűvös, szeles idő jár ugyan, mely egy
aránt alkalmas a kukoricatörésre, szőlő 
szüretre és a repcevetésre, csak az a 
baj. hogy kevés a törnivaló kukorica s 
még kevesebb a szőlő.

Gabonaűzletiink az izraelita ünne
peket megelőzően megélénkült, annyival 
inkább, mert az ünnep pár napján nem ; 
szokott üzlet lenni.

A búza ára 10 krral szilárdult. Árpa 
hasonlókép igen jó keresetnek örvend. 
Kukorica és heremag jelentékenyen ha
nyatlott.

Búza mm. 6 frt 60 kr.. 6 frt 70 kr. i
Árpa köble 4 frt 60 kr., 4 frt S0 kr. í
Ó-kukorica köble 5 frt 20 kr.
Uj kukorica, csöves, vékája 50—55 

kr., mmja csövesen 2 frt 80 kr., 3 frt.
Zab köble 3 frt 60 kr.
Heremag mmja 38— 40 frt.
Bodorka heremag mmja 42 frt.
Hizott sertés klóval, tiszta vágásra 

42— 43 kr.
Szalonna mm. 43—45 frt, kilóval 

a kereskedésekben és a piacon G4—68 kr.

Szerkesztői üzenetek.
„Csongrádm egyei gazdaság i egyesü let" t i t 

ká rság a . Szentes. Sajnáljuk, .hogy az egyesület 
f. hó 28-ára tervezett lóversenyének kimerítő liosz- 
szu programmját. melyet jóformán lap zárás előtt 
kaptunk, a titkárságtól, épp e miatt' nem közülhet- 

I tűk lapunk mai számában. Az egylet iránt való 
[ jóindulatot tőlünk senki sem vitathatja el, mert 

hiszen hosszú  időn á t  egyedül k ü zdö ttünk  azért, 
hogy az akko r ho lt csem eté t uj é le tre  keltsük .
S e küzdelem talán jogot ad nekünk arra. hogy 
most, mikor az egylet tényleg újból megkezdi mű
ködését, intézóitól annyi figyelmet elvárjunk, hogy
i ly hosszú közleményeket, melyeknek közérdekű vol- j 
tá t nem tagadjuk, idejeben és ne a 12-ik órában ■ 
küldjön meg. annyival inkább, mert az ily közle
mények közzététele nálunk nem pusztán laptölte
lékként történik, hanem szeretünk vele. épp a köz
lés kapcsán, behatóbban is foglalkozni.

T.—e. Szentes. Kérjük a folytatást, mert 
ily irányú cikkek megállhatóságát az hatá
rozza, miként csattannak.

Laptulajdonos és felelő# szerkesztő: Dr. MátéfTy Ferenc. 
T árs-szerk esz tő : Bánfalvi Lajos.

Nyilttér.*) 
X ’ö l l x i - v á s  I 

A földmiveléssel foglalkozó gazda
közönséget tisztelettel figyelmeztetni
Van szerencsénk, hogy a rohamosan ér
kezett megrendelések a múlt szezonban 
uiyan munkahalmaz elé állítottak ben
nünket, hogy csak erőfeszítéssel voltunk 
képesek a gazdaközönség kívánalmának 
eleget tenni. Ezt szem előtt tartva szük
ségesnek tartjuk már most jó előre az
zal a tiszteletteljes figyelmeztetéssel já
rulni a nagyérdemű gazdaközönséghez: 
méltóztassanak ezentúl megrendeléseik
kel bennünket a kellő időben megtisz
telni, hogy a szállítás pontos határide
jét betarthassak és elősegíthessük, hogy 
a szükséges gazdasági eszközök a gazda, 
rendelkezésére idejében kéznél lehessenek. 

Tisztelettel:
Az „Első magyar gazdasági gépgyár 
részvény társulat" üzletvezetősége.

B u d a p e s t e n ,  külső váci-út 7. szám.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelős
séget a özerk.

3r_2 Horváth Ilonának
I. t. 22S. számit h á z a  eladó. — Fel
tételek megtudhatók dr. Tasnady Antal 

ügyvédnél, Szentesen.

L akosz tá ly  bérbeadás.
Dobóczki Józsefi, tized 491. sz. a. 

házánál egy lakosztály, mely 2 padolt 
szobából, egy konyhából s kamrából áll, 
a f. évi szeptember hó 29-étől b é r b e  
adandó. 3—2

JJáriazelli gyomor cseppek,
legbiztassabb gyógyszer' minden gyomor bajnak.

V é d je g y .

g y o m o r  g y e n g e s é g ,  b ű z ö s  1______
n y u  le lb ö lö g e s ,  s z é l  r e k e d é s . (K o lik a )  
g y o m o r  h u ru t, g y o m o r  é g é s , g y o m o r  
h o m o k  é s  d a r a  k é p z ő d é s , t ú ls á g o s  e l-  
n y á lk á s o d á s , sá r g a s á g , u n d o r  é s  h á n y 
in g e r  e se te ib e n , m e g sz ü n te t i a  fő fá já s t  
(h a  a z  a  g y o m o r  e lr o n tá s á tó l sz á r m a z ik )  
g y o m o r  g ö r c s ö t ,k e m é n y  sz é k lé s t ,  s z é k r e 
k e d é s t ,  a z  é te l 8 it a l la l  tu r te r lie lt  g y o m 
r o t k i t i s z t ít ja ,  e lű z i a  b é lfé r g e k e t ,  •  
g y ó g y í t  lé p , v e s e ,  m áj é s  a r a n yeréé  
b a n ta lm a k a t . — E g y  ü v e g  á r a . hasz
nálati u tasítá ssa l egyilt 40  Kr. kettő.* üveg 
70  Kr. K ö z p o n ti sz é tk ü ld é s !  r a k tá r :  
Brády Károly gyógyszertára Kremsier (M orva  
o r szá g ) .

Ó vás! A  v a ló d i  M áriazelli g y o m o r  c se p p e k  so k  fé le -  
k é p e n  u tá n o z ta tn a k  s  h a m is i ta tn a k , s ezért v a ló d ia k  g y a n á n t  
c sa k  a z o k  f o g a d ta s sa n a k  e l. m e ly e k  ü v e g e , e g y  v ö r ö s , g a 
fen ti v é d j e g y g y e i  e llá to tt  p a p ír b a  v a n  c s o m a g o lv a , s  m e ly e k  
m e llé k e lt  h a s z n á la t i  u ta s ítá s á n  a z  is  fe l v a n  tü n te tv e , h o g y  
a z  K rem sie rb en , t íu z e k  H . k ö n y v n y o m d á já b a n  n y o m ta ta to t í.  
_ _  ,  ■ q  ■ A Kemenyszéklés é s  szék rekedés
T y T  a  q q q  a  R A  | I 1 ellen , é v e k  ó ta  le g jo b b  h a tá su a k -  

1 L f l j Z K  I I L n a k  b iz o n y u lt  la b d a c s o k  i s . s o k -■ féJe képen hflmÍ9ÍtatnRk tehí| 
T _ J  e z e k  v é te lé n é l  is  v ig y á z n i  k e l l  a

u C L £ L C S 0 1 Z .  £e n ti ' 'é ö j e g y r e  s  Brády Károly.
Kremslerl gyógyszerész n é v  a lá  

ír á sá ra , m e ly e k  m in d e n  e re d e ti d o b o z o n  lá th a to k . E g y  
d o b o z  á r a  20 Kr., e g y  te k e r c s  6 d o b o z z a l 1 frt. A  p é n e  
s lö le g e s  b e k ü ld é se  u tán , 1 t e k e r c s  1 frt. 20 Kr.. 2 te k er cs  
2 f r t  20 K r., 3 t e k e r c s  3 frt. 20 K r. é rt, c s o m a g o lá s  é s  p o s ta b ir  
m en te sen  k ü ld e t ik  m eg .

r  A  M áriazelli g y o m o r  c se p p e k  é s  M á r ia z e ll i la b d a c s o k  
nem  t itk o s  sz er ek , a  g y ó g y  h a tó  a n y a g a ik n a k  ö s s z e  té te le  
m in d en  használati u ta sítá sb an  fe l v a n  so r o lv a .

A Máriazelli gyom orcseppek é s  Máriazelli labdacsbk kaphatok
S z e n t e s e n :  P o d h r a d s z k y  F e r e n c z  ú r  a  . ,M e g v á l t ó d h o z  

V á r a d y  L a j o s  ú r  a  . .H t J n a P '- h o z  é s  i l j u  V á r a d y  L ^ joa  ú r
a z  . . A n g y a l i h o z  c ím z e t t  g y ó g y s z e r t á r a ib a n : 

K u n s z e n t m á r t o n b a n :  S z i la r d i y  K á r o ly  ú r  g y ó g y s z e r t á 
rá b a n ;

O r o s h á z á n :  P a ló c z y  L a j o s  ú r  g y ó g y s z e r t á r á b a n .

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető apályadrjat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Müllcr egészség

ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és férfierőről.
Portonientesen, borítékba zárva 60 kr 
értékű postabélyeg vétele illán szét-

48—31 küldi:
Brendt Eduárd. Braunschweigban.
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Fötiszteiendö Benedek rendi atyái
Fogvise. Fcgporaj 

és Fogpastája

2—2

Pályázat.
Felhivatnak mindazok, kik a 

szentesi polgári körnek f. é. no
vember 1-től 1891. évi Szt.- 
György napig, esetleg továbbra 
is legalább két tágas -szobából 
álló helyiséget haszonbérbe adni 
s ezen körnél egyúttal a vendég- 
lösi állást elnyerni-óliajtják, hogy 
folyamodványaikat e z  év i o k tó 
b e r  1-éig alulírottnál nyújtsák be, 
kinél a szükséges föltételek is 
megtudhatók.

Szentesen, 1890. szept. 13.

B a lá zso v its  N o rb e rt, 
körelnök.

Első cs.Mr. Duna gőzhajózási társaság.

T u d ó sítá s .
Van szerencsénk köztudoinásra hozni 

hogy a hajójáratok Szeged—Szolnok kö
zött f. hó 14-ikétŐl, a régi menetrend 
szerint, ú jb ó l k ö z lek e d n ek .

Szentes, 1890. szeptember 13-án.
AZ ÜGYNÖKSÉG.

3 2 Eladó
S s "  d - i s z k t a r c i ,  a kővetkező fel
irattal: „Takács Adámnak, polgári és 
művészi elismerésül a szentesi nők, ami.
21. 1861.“ — Értekezhetni ScllW arcz 
L ő rincz postamesterrel K oódság’on.

Hunyady Lajos
kasznár úrnak a Vekerlaposon 22  ho ld  
földje d in n y e  a lá  k iad ó . Értekez
hetni Z soldos F e ren c  fakereskedönél.

1

—ÜU

Sírj ílyri-Sij-Crra-jt,
A fogak i Rövid használat után . 
szépsége i nélkülözhet,len íogtiszliró szer .,

O rvosrendörileg m egv izsgá lva .
Utón nagyon praktikus. Illatosán üdítő.

A leggyöngédebb fogzománcra is ártalmatlan.

'  J e g y z e t :  Németországban, Franciá
éi országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva, 

ngy az udvarnál, valamint a magas körökben 
é3 a legegyszerűbb polgári családnál haszná
latban van.
Kapható a gyó g y szertá rak b an , darabonként 

35 k rért.
L Szentesen : id. V árady Lajos gyógyszertárában.

Ifjú Vecseri Jánosnak
vásárhelyi-útszéli két fertály tanyaföldje eladó. Alkut lehet tenni III. t.

129. számú házában. 3—2 ;

C H L I C K - f é I e  ^ asöü töde és g é p g y á rw  b-  i v  i :  i v  * v reszveny .ta is a s á g  Budapesten.

Gyár és irodák: I Városi iroda és raktár:
VI., külső váczi-út 1696. 99. sz. | VI. Podmaniczky-útcza 14. sz.

Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű, számos első dijakkal kitüntetett :

SCHLICE-féle szab. 2 és 3 v a sú  e k é it
lé s  szabadalm . m é ly itö  ek é it, mélyítő ekéit 
önvezetékkel, ered e ti S chJick  és V idats-fé le

egyvasú ekéit,
e i í  b o r o iu i i t  é s  r ö g t ö  
i t g e r e i í .

so rb av e tő  gépeit.
Szőrvavető gépek, íö b b v a M i e k é k r e  a lk a l -  
n ia z h u t ö  t e n g e r i -  é *  r é p a - ü l t e t ő  k é s z ü 
l é k e k .  Készletben vannak továbbá : gőz- és jár- 
gánycsépló készületek, gabonatisztitó rosták (Baker 
és Vidats rendszer), takarmánykészitó gépek, ten
geri morzsolok és darálók, őrlőmalmok és olajraa- 

lom berendezések.
E r e d e t i  a m e r i k a i  k é v e k ö t ő  é s  m a r o k *  
r a k ö  a r a t ó  g é p e k  é s  f ű k a s z á l ó  g é p e k

Lég jutányosabb árak. Előnyös fizetési feltételek.
-^'jegyzékek kívánatra ingyen s bérmentve.

Kiváló tisztelettel
A S C 'IK E IC K -fé le  v a s ö n t ö d e  é s  g é p g y á r  

r é s z v é n y t á r s a s á g  i g a z g a t ó s á g a .

Sclilick-fóle szab.

( a l u j m i v e i ö  e s z k ö z e i t  k ö r ö n d i t  éw r ö g t ö r ö  
h e n g e r e i t .

W X X X X X X X X X X X Z X X X X X X X X X X ®  
X

iZ E üI ZZDÜSZSZöIZIZ 5L3Z 5L

ü j  fo d rá s z ű z le t .
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tu- 

domáaára húzni, hogy a piactéren, a ref. egyház XX uj bérházában. Nagy Ferenc úr kereskedé- 
sével szemben

8 ij tői is íiiíi Mrisi-íslihí 8
I I  J X

nyitottam és minden e szakba vágó munkát jutanyo- j [ 
san és izlesesen teljesítek. Q

Üzletemet a nagyérdemű közönség pártfogásába Jsí
ajánlva

Szentes, 1890. szeptember hó.
tisztelettel:

XXX

2—1
D e m e t e r  G - y v i l a ,fodrász.

w xxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxx
X

í: Üzleti értesítés. |
» Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tu- 
P domására hozni, hogy g
| kész női ruharaktárammal, |
R melylyel a helybeli piacot 25 év óta, vasárról vásárra j 
"  meglátogatni szoktam és amelyben a legújabb divat B 
I  szerinti esököpenyek, női bundák és iegujabb § 0 kis gigerli kabátok, vattás köpenyek és mán- 5 W tiltok a legnagyobb választékban s mint eddig, most S 
ö is a legjutónyosabb árban kaphatók, a f. évi szép- § 
h remlteri őszi vásárra is Szentesre jövök és itt, a vásár- n 
R téren, a szabó sorban helyezem el árúsátoromat. -
|  A bizalom, mellyel irántam Szentes város és vi- R 
R déliének t. vevőközönsége eddig is mindenkor viselke- 3 
|  dett, felbátorít arra, hogy árúsátoromat ezúttal különös 
g figyelmébe ajánljam.
|  Szentesen, 1 890. szeptember hó.
M Tisztelettel

gkünblatt ignácz, 
Kecskemétről.|  2 — 1

g t a i a i a  igEusEigujn.»ajműi^Kfi:i KUktiaiiEaatHErcaEEraaEasla
Nyomatún a tulajdonos: , Szentes és Vidéke- gyorssajtóján. 1H90.




